ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЕТЮНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20 октября 2017 года                          № 168

	«О порядке и форме трудового участия заинтересованных лиц
в выполнении минимального и дополнительного перечня работ
по благоустройству дворовых территорий программы «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды" администрация Ретюнского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок и форму трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий программы «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение, согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на сайте муниципального образования: ретюнь.рф
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 И.о. главы администрации
Ретюнского сельского поселения                                                         Н.В. Степанов

Приложение
к постановлению администрации
МО Ретюнское сельское поселение
от 20 октября 2017 года № 168

Порядок и форма трудового участия
заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий программы
«Формирование комфортной городской среды»
на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение

1. Настоящий Порядок (далее – Порядок) устанавливает порядок и формы трудового участия граждан в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий.
2. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации, и организуемая для выполнения минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
3. Организация трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
4. На собрании собственников, жителей многоквартирного (ых) домов обсуждаются условия о трудовом участии собственников, жителей многоквартирного (ых) домов, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, в мероприятиях по благоустройству дворовых территорий. Решение о выбранных работах также включаются в протокол общего собрания собственников.
5. Трудовое участие граждан может быть внесено в виде следующих мероприятий, не требующих специальной квалификации, таких как:
- субботники;
- подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы);
- участие в строительных работах - снятие старого оборудования, установка уличной мебели, зачистка от ржавчины, окрашивание элементов благоустройства;
- участие в озеленении территории – высадка растений, создание клумб, уборка территории;
- иные работы.
6. Информация о начале реализации мероприятий по благоустройству (конкретная дата, место проведения, памятка и другие материалы) размещаются администрацией муниципального образования Ретюнское сельское поселение  на официальном сайте в сети Интернет, а также непосредственно в многоквартирных домах на информационных стендах.
[bookmark: _GoBack]7. В качестве подтверждения трудового участия заинтересованных лиц совет многоквартирного дома, либо организация, осуществляющая содержание и ремонт жилищного фонда, предоставляет в администрацию муниципального образования Ретюнское сельское поселение соответствующий отчет о проведении мероприятий с трудовым участием граждан, с приложением к такому отчету фото-, видео материалов.

image1.jpeg